Suprascripti Anselmo e Bonfilio promissio. In te Vicino et in tuos eredes contra ipsa cartula ad defendendum. Qui per manum tenet. A penam argentum optimum solidos centum. Suprascripti testes, meritum et data-re¹¹⁵.

Si vede bene che un certo margine di 'libertà' del notaio nel compendiare non annulla la precisa individuazione di determinati punti fermi. Il notaio *domini imperatoris* Sigismondo, rogatario di questa carta di vendita, ri-specifica gli autori della *repromissionis pagina* e in tre balzi percorre la promessa di *defensio*: diretta a Vicino, comprendente gli eredi, con l'impegno di pagare anche a chi si presentava con la *promissio* in mano. Si rilegga la formula dalla struttura della *repromissionis pagina* presentata nel paragrafo 5 ('momento' 5), ripescandone soltanto le parole-chiave del testo: «... repromitto ego tibi ... vel ad tuis eredibus ... ad omni omnes defendere ... tunc spondeo ego componere tibi aut eidem omni qui unc promissio pre manibus abuerit ...».

Vediamone ancora:

¹¹⁴ *Carte AAP 1*, nr. 171 (cfr. *supra*, nota 84); il testo qui potrebbe essere tradotto: 'pertanto per questa carta di promessa prometto a te che da ora innanzi, scaduto ormai il termine stabilito del *tenore* scritto in quella carta destinata a te che chiedi al notaio di redigere, non avrò facoltà etc ...?'.
¹¹⁵ *Carte ASP 1*, nr. 75 (1070 aprile 26, Pisa). La carta è in copia, ma assai tarda, del secolo XV.

Promissio. A penam arientum solidos quadrainta de denarios Lucense. Nec auctores nec defensores. Et qui per manum tenet. Merito annulo de auro uno. Suprascriptis testis et datarem¹¹⁶.

Anche in questo caso c'è un elemento-parte del compendio – «Nec auctores nec defensores» – che significa se stesso: la carta di promessa avrebbe dovuto contenere nella formula di *defensio* (il momento 5 della forma vista più sopra nel § 5) quel passaggio formulare tipico nelle vendite ma generalmente assente nel testo delle promesse: «... Si tamen si nos exinde *auctores nec defensores* ...»¹¹⁷.

Ancora:

Et promissio communiter suprascripto Ildebrandus et Sibilla. Qui per manum tenet. Ad penam arienti optimi libras decem ad suprascripto datare, merito et testium¹¹⁸.

Suprascripto Ugo promissio. Contra suprascripta cartula, post trasacto constituto, ad defendendum. Qui per manu tenet. Ad penam arientum optimum solidos centum. Ad suprascriptum meritum et datare et testes¹¹⁹.

E così via. Si sarà notata una certa variabilità nella presenza e combinazione di alcuni elementi e una certa costante presenza e forma per altri: lo scioglimento del compendio dà sempre, comunque, per esito il testo di una *repromissionis pagina*. È sempre presente l'elemento «Qui per manum tenet» a indicare l'inserimento della relativa formula, e come un ritornello chiude sempre la *promissio* abbreviata l'elemento «Ad suprascriptum meritum et datare et testes», con variazioni nella serie ma non nella composizione ch'è la seguente: il *meritum*, i testimoni, la datazione. La quale, per